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广东省教育厅关于开展2024年“立志·
修身·博学·报国”主题教育系列活动的通知

各普通高校：
为贯彻落实习近平总书记关于高校思想政治工作的重要论述精神，深入实施“时代新人铸魂工程”，引导高校师生深刻把握以爱国主义为核心的民族精神和以改革开放为核心的时代精神，加强思想政治引领和价值观塑造，决定开展2024年“立志·修身·博学·报国”主题教育系列活动。现将有关事项通知如下。
一、活动意义
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，聚焦习近平总书记关于高校思想政治工作系列重要论述、重要指示、考察高校重要讲话、给师生重要回信精神，通过组织开展形式多样、学生喜闻乐见的主题教育活动，教育引导广大青年学生进一步深化对习近平新时代中国特色社会主义思想的学思践悟，努力成长为有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。
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二、活动内容
本次活动包括7类项目：社会实践纪实类、讲述诵读类、歌曲传唱类、主题摄影类、公益广告类、舞台剧目类、工作案例类。具体活动方案详见附件1-7。
三、奖项设置
活动按项目分别设立一、二、三等奖若干项，同时根据各高校上交作品的数量和质量评出优秀组织奖若干名。
四、版权说明
作品须为师生原创，且独立完成，明确无知识产权纠纷，严禁抄袭他人作品，往届作品或与往届作品创意雷同的不得再参评，所有作品概不退稿。
主办单位对获奖作品享有包括但不限于书籍、报刊、杂志、影视、网络等相关媒体出版、发表的著作使用权，对被采用的作品不再另行支付稿酬。
五、工作要求
各高校要加强工作统筹，把活动与学生日常思想政治教育工作结合起来，提高活动融合度，增强活动实效。要认真做好推荐作品的审核把关，确保正确的政治方向和价值导向。要用好暑假时段，组织师生积极开展创作，力争出精品成果。
有关活动具体事项请与省教育厅思想政治工作与宣传处（周中桅，020-37627462、37627607）或各活动项目承办单位联系。

附件：1.社会实践纪实类活动实施方案
          2.讲述诵读类活动实施方案
3.歌曲传唱类活动实施方案
4.主题摄影类活动实施方案
5.公益广告类活动实施方案
6.舞台剧目类活动实施方案
7.工作案例类活动实施方案


                   广东省教育厅
                  2024年6月27日

附件1

社会实践纪实类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报5项作品。
三、作品要求
（一）内容要求
作品要结合中华人民共和国成立75年来的伟大成就及学生专业特点进行选题，组织学生深入开展暑期社会实践活动，通过国情考察、社会观察、调查研究、实习实训、岗位体验、参观调查、志愿服务等形式，在“行走的课堂”中用脚步丈量祖国大地，用眼睛发现中国精神，用耳朵聆听人民呼声，用内心感应时代脉搏，在真学真看真听中感悟思想伟力。
（二）格式要求
作品形式为微视频，MP4格式，分辨率不小于1920×1080像素，时长不超过6分钟，视频大小不超过300M，并配有字幕。视频制作应充分展示活动的内容和成效，可另附上文字、图片、调查问卷等佐证材料。
（三）其他要求
活动须配备指导教师1名，加强学生选题和活动方案的审核把关，确保正确的政治方向和价值导向。活动由3-6名大学生组成小组共同完成。
四、报送要求
此项活动由暨南大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市天河区黄埔大道西601号暨南大学行政楼324室（联系人：罗钻娣，020-85227090；凌慧，020-85220041）。

社会实践纪实类活动作品推荐表
	活动题目
	 

	学校名称
	 

	附带材料
	（请在所选类别前划“√”）
（）调查问卷 （）文字稿 （）图片 其他_______（请注明）

	活动
负责人
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	院系专业
	
	年  级
	

	指导教师
	姓  名  
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员（选填）
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	活动方案摘要

	（限300字以内）









	学校
意见
	


                          （盖章）         
                             年  月  日        



社会实践纪实类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名
	
	职  务
	

	
	联系方式
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品名称
	作者
	指导教师

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	




附件2

讲述诵读类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报10项作品。
三、作品要求
（一）内容要求
围绕学习贯彻习近平总书记对青年大学生的殷切嘱托，通过音频作品讲述大学生在乡村振兴、科技攻关等重大行动中投身祖国、建功立业的生动事迹，要求导向正确、主题鲜明、语言优美，有较强的感染力。音频文本体裁不限，如诗词、散文、故事等（不包含歌曲），鼓励挖掘本地本校学生的先进事迹、感人故事。
（2） 格式要求
题目自拟，要求采用普通话，作品为MP3格式，时长不超过5分钟，另须以可编辑电子文档提交内容文字。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，每项作品作者限5人以内。
四、报送要求
此项活动由南方医科大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广东省广州市白云区沙太南路1023号南方医科大学高层公寓一楼学生处106室（联系人：吴璐薇，联系电话：020-61648396）。

讲述诵读类活动作品推荐表
	作品名称
	

	学校名称
	

	文本体裁
	（请在所选类别前划“√”，四选一）
（）诗歌 （）散文 （）故事  其他_______（请注明）

	作者
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	院系专业
	
	年  级
	

	指导教师
	姓  名  
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作品
简介
	（限300字以内） 










	学校
意见
	



                          （盖章）         
                             年  月  日        



讲述诵读类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名
	
	职  务
	

	
	联系方式
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者
	指导教师

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	



附件3

歌曲传唱类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报原创歌曲和改编歌曲各5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品分为原创歌曲和改编歌曲两种类型。原创歌曲指完全自主作词作曲的音乐作品，或借鉴部分现成作品（不超过八小节）的音乐元素创作的音乐作品；改编歌曲指在某歌曲作品首发表演形式基础上进行改编和创新的二度创作作品。歌曲要反映朝气蓬勃的当代校园生活，充满积极向上的正能量、洋溢蓬勃向上的青春活力、展现改革创新的时代风采，体现当代中国青年奋发有为的精神风貌。曲风应朴实明快，歌词健康向上，韵律富有节奏。
（二）格式要求
作品为MP4格式，分辨率不小于1920×1080像素，时长不超过6分钟，视频大小不超过300M，另须以WORD格式提交歌词。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，每项作品作者限6人以内。
四、报送要求
此项活动由广东外语外贸大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘寄送至广州市番禺区小谷围街道贝岗村外环东路178号广东外语外贸大学（大学城校区）校办公楼114室（联系人：蚁秋妍，联系电话：15013912229，020-39328962）。

歌曲传唱类活动作品推荐表
	作品名称
	

	学校名称
	

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，二选一）
（）改编歌曲  （）原创歌曲

	作者
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	院系专业
	
	年 级
	

	指导教师
	姓  名  
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作品简介
	（限300字以内） 





	学校
意见
	


                          （盖章）         
                             年  月  日        



歌曲传唱类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名
	
	职  务
	

	
	联系方式
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者
	指导教师

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


[bookmark: _Hlk47633795]
附件4

主题摄影类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校每类作品（“时代风貌”“校园风采”“创意摄影”等3类）限报5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品要求以摄影为艺术创作媒介，分为“时代风貌”“校园风采”“创意摄影”等3种类型。“时代风貌”要求聚焦中华人民共和国成立75周年来的伟大成就，表达当代大学生爱国、爱党、爱社会主义的深厚情感。“校园风采”要求以青春的视角、青春的表达描绘校园学习和生活，讲述青年师生成长成才的动人故事，展现新时代中国青年应有的精气神。“创意摄影”要求以城乡变化、全面小康等方面为素材，借助特技效果或其他影像元素进行创作。照片要具有真实性、人文性。
（2） 格式要求
作品为JPEG格式，保留EXIF信息。单张图片尺寸在1024×1024像素以内，可将文字说明设置为图片文件名，每个作品由3-6张照片组成，总大小不超过50M。照片之间应有紧密的视觉和逻辑关联，配以文字说明，构成一个完整而不可任意拆分的整体。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导老师，作者限3人以内。
四、报送要求
此项活动由广东工贸职业技术学院承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市天河区广州大道北1098号广东工贸职业技术学院学生处（联系人：俞雪娇，联系电话：15902099919）。

主题摄影类活动作品推荐表
	作品名称
	

	学校名称
	

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，三选一）
（）时代风貌  （）校园风采 （）创意摄影

	作者
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	院系专业
	
	年  级
	

	指导教师
	姓  名  
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年   级
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作品简介
	（限300字以内） 








	学校
意见
	




                          （盖章）         
                             年  月  日        



主题摄影类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名
	
	职  务
	

	
	联系方式
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者
	指导教师

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	



附件5

公益广告类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校每类作品（平面广告、视频广告等2类）限报5项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品分为平面广告、视频广告等2类，要求围绕“强国复兴有我”主题进行创作，阐发青年一代有理想、有本领、有担当，国家就有前途，民族就有希望。内容导向鲜明、富有内涵、鼓舞人心。平面广告含报纸杂志广告、海报设计、漫画等。视频广告含微视频、微电影、动画片等。
（二）格式要求
平面广告作品为JPEG格式，色彩模式RGB，单幅图片大小在10M以内，系列作品不超过3副。视频广告作品为MP4格式，画面清晰，声音清楚，重点内容配字幕，时长小于5分钟，文件小于200M。
（三）其他要求
每项作品限报1名指导教师，作者限6人以内。
四、报送要求
此项活动由东莞理工学院承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至东莞市松山湖高新科技园大学路1号东莞理工学院学生工作部（联系人：祁洁珍，联系电话：0769-22861909）。

公益广告类活动作品推荐表
	作品名称
	

	学校名称
	

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，二选一）
（）平面广告   （）视频广告 

	作者
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	院系专业
	
	年  级
	

	指导教师
	姓  名  
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年  级
	联系方式

	
	
	 
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作品简介
	（限300字以内） 








	学校
意见
	



                          （盖章）         
                             年  月  日        



公益广告类活动作品汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名
	
	职  务
	

	
	联系电话
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者
	指导教师

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	




附件6

舞台剧目类活动实施方案

一、活动对象
全省普通高校全日制在校学生。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报10项作品。
三、作品要求
（一）内容要求
作品可采用音乐剧、舞剧、歌剧、话剧、哑剧、小品等艺术表演形式，创作体现时代精神、传播社会主义核心价值观、反映教育改革发展成就的作品。要求主题鲜明、创意独特、手法多样、情感真挚；剧情发展合理、生动活泼；表达感情准确、演出富有感染力，能艺术性地呈现、传达、叙述、演绎作品所承载的思想内涵、价值理念、精神力量、文化意蕴和美学品位。
（二）格式要求
作品为MP4格式，分辨率不小于1920px×1080px，时长不超过8分钟，视频大小不超过500M。对白或旁白原则上用普通话录制，且声音清楚、画面清晰，可采用前期录音、幕后配音等形式，要求标注字幕。
（三）其他要求
每项作品可填报指导教师1名，作者限10人以内。
四、报送要求
此项活动由广东轻工职业技术学院承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市新港西路152号广东轻工职业技术学院东校区羽毛球馆东侧学工部202室（联系人：雷哲，联系电话：13922213551）。

舞台剧目类活动作品推荐表
	作品名称
	 

	学校名称
	 

	队伍名称
	

	作品类别
	（请在所选类别前划“√”，任选一项）
1. （ ）音乐剧 2.（ ）舞剧 3.（ ）歌剧 4.（ ）话剧 
5.（ ）哑剧 6.（ ）小品 7.（ ）其他,      （标明）

	作者
	姓  名
	 
	联系方式
	 

	
	院系专业
	 
	年  级
	 

	指导教师
	姓  名  
	 
	手  机
	 

	
	部门职务
	
	职 称
	 

	其他成员
	姓  名
	院系专业
	年 级
	联系方式

	
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作品简介
	（限300字以内） 

	学校
意见
	


                          （盖章）         
                             年  月  日        


舞台剧目类活动作品汇总表
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓    名
	
	职    务
	

	
	联系电话
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮    编
	

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	队伍名称
	指导教师

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	



附件7
工作案例类活动实施方案

一、活动对象
全省高校思想政治工作者、党务工作者或从事相关领域理论研究和实践工作的专业教师。
二、报送数量
由各高校统一报送，每校限报10项。
三、作品要求
（一）内容要求
作品为思想政治工作案例，要求是独立开展或合作开展的典型个案，不得杜撰和抄袭。内容可以是：个人或团队（高校辅导员工作室等）学思践悟习近平总书记对青年大学生殷切嘱托的典型经验和特色做法；在学习领悟习近平总书记重要讲话精神、指引青年学生成长成才工作过程中形成的经验做法；在处理学生工作的热点、难点、重点问题及突发事件过程中形成的经验做法等。案例要有剖析、有总结、有提炼，已形成一定的典型性经验，有固定工作平台、可靠条件保障、长效工作机制和明显育人实效，可示范、可复制、可推广。
（二）格式要求
工作案例为可编辑电子文档格式，文字简洁、条理清晰、重点突出，字数3000-4000字，可配以说明图片或视频。标题简洁，目标明确，有个性和特色。
（三）其他要求
每项作品作者限3人以内。
四、报送要求
此项活动由广东财经大学承办。各高校要对推荐作品加强审核，对作品的立场观点、原创性进行把关，并于9月20日前将推荐表、汇总表及作品电子版存储入U盘，寄送至广州市海珠区仑头路21号广东财经大学同德楼211室（联系人：龙汛恒，联系电话：020-84096192）。

工作案例类活动推荐表
	案例名称
	

	学校名称
	

	作者
	姓  名
	
	联系方式
	

	
	部门职务
	
	职  称
	

	其他成员
	姓  名
	部门职务
	职  称
	联系方式

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	作
品
简
介
	（限300字以内）












	学校
意见
	




                          （盖章）         
                             年  月  日        



工作案例类活动汇总表
学校名称（盖章）：
	学校名称
	

	学校
联系人
	姓  名 
	
	职  务
	

	
	联系方式
	
	电子邮箱
	

	
	通讯地址
	
	邮  编
	

	作品信息

	序号
	作品类型
	作品名称
	作者

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	






























公开方式：依申请公开
校对人：周中桅
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